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AMERIKOJE ORGANAS

NEPUOLIMO SUTARTIS BUTŲ 
NAUDINGA TIK SOVIETAMS

BAISUS SKURDAS LIETUVOJE
VISKĄ APSPRENDŽIA PLANAVIMAI.

TRŪKSTA
Londono “Daily Telegraph” 

vienas anglų skaitytojas A. 
Bregman savo laiške nurodė, 
kad eventualus nepuolimo su- 
rutarties (ar pasižadėjimų) 
tarp NATO ir Varšuvos pak­
to kraštu pasirašymas ne tik 
pakeltų Varšuvos sutarties 
prestyžą, bet tai sovietai pa­
naudotų rytų Europos paverg 
tas tautas įtikindami, kad 
Vakarai jas jau galutinai bus 
nurašę.

BOMBOS UŽMUŠTI 
KETURI VAIKAI

Birmingham, Ala. Baptistų 
bažnyčios rūsy sprogus bom­
bai, žuvo keturi juodukų vai­
kai. Daugiau kaip 20 asmenų 
buvo sužeista.

Bažnyčia buvo juodukų de­
monstracinių susirinkimų vie­
ta.

Pagal skaitytoją, Londono 
gyventoją “jei kas nors atei­
ty iškeltų reikalą toms pa­
vergtoms tautoms suteikti 
laisvo apsisprendimo teisę ir 
laisvę, tai Kruščiovas bema­
tant Vakarus apkaltintų juos 
pažeidus nepuolimo sutartį. 
Taip pat tenka laukti, kad so­
vietai, pasinaudodami “ne­
puolimo pakto dvasia” galėtų 
pareikalauti sustabdyti Vaka­
rų radiofonų siunčiamas ana­
pus geležinės uždangos radio 
programas.

Dar jis pastebi, kad, jei 
1939 m. nacių - sovietų sutar­
tis iš tikrųjų įgalino agresiją, 
tai 1963 m. siūlomoji sutartis, 
jei ir nesietina su tokiais tiks­
lais, bet ji pakankamai niūri A
ir griežtai atmestina.

PREKIŲ IR GYVULIAI
KONSERVAMS

KAI KRAUTUVĖSE 
SUNAUDOJAMI

(Iš pasikalbėjimo su iš Lietuvos atvykusiais)

Gubernatorius Wallace pa­
skyrė $5,000.00 sumą tam, ku­
ris nurodys pasikesintojus.

AUSTRALIJA PRIEŠ 
PABALTIJO UŽGROBIMO 
PRIPAŽINIMĄ

(Elta) Neseniai iš Lietuvos 
atvykę į Vakarus Eltos at­
stovo buvo paklausti apie 
kolchozininkų padėtį. J klau­
simą, kokie buvo (kolchozinin­
kų atlyginimai jiems išvyks­
tant iš Lietuvos, jie atsakė:

— Kolchozininkų atlygini­
mas priklauso nuo kolchozo 
’’kūčių kiekio, po to. kai 
duoklė valdžiai jau atiduota. 
Kolchozas, kur man teko gy­
venti, vidutiniškai mokėjo už 
darbadienį 9 kapeikas ir kiek 
mažiau negu pusę kg grudų... 
Kiti kolchozininkai už darba­
dienį gaudavo vos 4 kapeikas 
ir tik ketvirtadalį kg grudų. 
Visų kolchozininkų gyvenimo 
pagrindas yra jų sklypeliai. 
Tie, kurių sklypelis yra der­
lingas, gali pragyventi, o ku­
rių yra blogos žemės — bai­
sus skurdas.

— O kaip sovietiniai plana- 
vmiai atsiliepdavo į jūsų kol­
chozo gyvulius, jų skaičių9

— Čia buvo įvairių sunku­
mų. Kai pvz. kolchozas turė­
davo priauginti užplanuotą 
skaičių gyvulių, tai labai daž­
nai — ir be kokio plano - 
tam tikras skaičius gyvulių 
nugaišdavo. Rudenį kolcho­
zas visvien turėjo turėti už­
planuotą skaičių, tach kolcho­
zo vadovybė, kur įmanoma, 
pirkdavosi gyvulius (kad ir 
nusususius), tik kad turėti 
“reikiamą” skaičių. Pirkimui 
panaudoti pinigai .buvo imami 
iš kolchozininkams apmokėti 
išteklių. Tad, suprantama, kad 
kolchozininkų atlyginimas bū­
davo taip neišpasakytai men­
kas. Butą metų, kad ir jokio 
atlyginimo nebuvo.

Rugp. mėn. pirmomis die­
nomis per Laisvosios Europos 
radijo siųstuvą Miunchene 
lenkų kalba perduoti pasikal­
bėjimai su Eltos red. V. Al­
seika. Paliestos dabartinės 
Lietuvos gyvenimo aktualijos 
ir Vakaruose gyvenančių lie­
tuvių veikla. Dar perduotos 
ir lietuvių liaudies ansamblių 
išpildytos dainos ir komenta­
ras apie liaudies ansamblius 
Lietuvoje ir Vakaruose.

RFE programos įlenki joj“ 
ir Vilniaus krašte turi vidu­
tiniai 6-8 mil. klausytojų, o 
ypatingomis progomis jų skai 
čius pasiekia 12 milijonų. (E)

BOLŠEVIKAI SIEKIA 
“MINKŠTINTI” IŠEIVIUS

DŽIUGIOS NAUJIENOS SLA 
ORGANIZACINIAME DARBE
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ATMETA POPIEŽIAUS 
KVIETIMĄ

Graikijos ortodoksų bažny­
čios arkivysk. Chryssostomeo 
atmetė pop. Pauliaus VI kvie­
timą vienytis su Romos kat. 
bažnyčia. “Centralistu ir ab- 
soliutistu” Graikijos arkivys­
kupas pavadino Rom. katali­
kų bažnyčią. Miręs pop. Jonas 
kvietė ortodoksus į pirmąją 
sesiją Vatikane vienybės klau 
simu. Dabar pop. Paulius ir­
gi kviečia dalyvauti tęsiamuo­
se posėdžiuose; kurie praside­
da rugsėjo 29 d.

PET delegatura Australijo­
je (jos veiklus sekretorius 
yra VI. Jakutis) pasikeitusi 
raštais su Australijos parla­
mento užs. reik, komitetu, iš 
jos pirmininko E. D. Macki- 
non gavo patikinimą, kad 
Australijos delegatams Jungt. 
Tautuose ir parlamento užs. 
reik, komitetui bei užs. reik, 
departamentui pranešta apie 
reikalą kiekviena proga iškel­
ti Sov. Sąjungos elgesį su pa­
vergtaisiais ir apie nusistaty- 
mąyprieš Pabaltijo kraštų o- 
kupacijos teisinio pripažini­
mo bandymus. (E)

RYTŲ VĖJAS ESĄS STIP­
RESNIS UŽ VAKARŲ

Maskvos ir Pekino konflik­
tas iš ideologinės plotmės jau 
persimeta į rasinius priešin­
gumus. Rugp. 27 d. “Pravda” 
kinus apkaltino, kad jie, kel­
dami rasinius klausimus, klas 
t o ją komunizmą. Esą kinai 
klasinį Šukį “Visų šalių prole­
tarai vienykitės” pakeitę Šu­
kiu “Rytų vėjas stipresnis už 
vakarų vėją.” Pagal Maskvos 
partinį dienraštį, tame nau­
ja me šūkyje jau nebegalima 
įžiūrėti kovingojo klasinio e- 
lementi.

“Pravda” kinus dar apkal­
tino bendravimu su “reakci- 
r.-ais Japonijos elementais”— 
su jais norima sudaryti vie­
ningą, rasiniu principu pa­
remtą frontą. (E)

GAISRE ŽUVO 29 LENK­
TYNIŲ ARKLIAI

Lewiston, Me. rugsėjo 12 d. 
užsidegė pastatai, kur buvo 
laikomi lenktynių arkliai. Trys 
arkliai buvo gubernatoriaus 
J. H. Reed. Šį rudenį buvo 
ruošiamasi arklių lenktynėm, 
todėl laikinai čia buvo laiko­
ma daug brangių arklių. Pa­
statai daugumoje buvo medi­
niai ir todėl ugnis smarkiai 
plito ir nebuvo galima spėti 
arklius išvaryti lauk. Nuos­
toliai dar neapskaičiuoti, bet 
iic bus dideli. •J

PUSE TONOS NUODINGŲ 
MARIJUANA

N. ZELANDIJOS LIETUVIŲ 
SKAIČIUS MAŽĖJA

Iš N. Zelandijos gautomis 
žiniomis (plg. “Musų Pasto­
gė” 34 nr.), nors lietuviai 
Nauj. Zelandijos saloje ne­
blogai įsikūrę, patenkinti sa­
vo ūkine pad’timi. turi na­
mus. tačiau daugelis lietuvių 
jau apleido N. Zelandiją, o li­
kusieji pasiryžę išvykti į A- 
meriką. Pagrindinė priežas­
tis — vietos lietuviai pasi­
ilgsta didesni s lietuviškos 
bendruomenės. (E)

Šiomis dienomis policija pa­
čiupo iš pardavėjų ir iš pa­
slėptų vietų nuodingų rūky­
mui žolių, vadimų marijuana 
daugiau pusės tono. Tos žo­
lės jų rūkytojams butų kai­
navę daugiau milijono dolerių. 
Marijuana slaptai buvo atvež­
tos iš Meksikos į Los Ange­
les, o iš ten į New Yorko 
apylinkę. Čia pardavimui bu­
vo išslapstytos daugiausia ge­
ležinkelių prekinėse daržinės-': 
New Yorke, Hoboken, Alba­
ny. Poughkeepsie ir Philadel- 
phijoj.

Policija sako, kad tai di­
džiausias grobis istorijoj-'. 
Iki šiol buvo laikoma didžiau­
siu grobiu 700 svarų. Suimta 
kėli asmenys ir jieškoma jų 
daugiau.

— Kokia pagrindinė kol­
chozininkų skurdo priežastis?

— Musų nuomone, tai — 
planai. Pavasarį, javams dar 
tebesant nepasėtiems, jau yra 
smulkiai apskaičiuota, koks 
bus (ar tikriau, koks turi bū­
ti) derlius. Kai ateina ruduo, 
duoklė yra nustatoma grynai 
pagal planus, visiškai neatsi­
žvelgiant į gamtines sąlygas 
ar kurias kitas aplinkybes. 
Neteko girdėti, kad kuris 
nors kolchozas musų apylin­
kėj0 butų sugebėjęs pagamin­
ti ar patiekti užplanuotą kie­
kį ūkio gėrybių.

Rudenį, dirvoms būnant iš- 
tiižusioms nuo rudens lietų 
ar sniego, siekiant būtinai į- 
vykdyti planą, grudai visvien 
būdavo supilami dirvon (ant­
raip, butų laikoma sabotažu) 
ir, žinoma, iš tokio pasėlio 
mokas neišeina. Visiems bu­
vo aišku, kad tai beprasmis 
g"udų eikvojimas, tačiau juk 
planas reikia įvykdyti...

Ne tik kolchozininkų atly­
ginimas yra skurdus, bot ir 
bendras vietos miestų ar mi-'s 
tolių aprūpinimas priklauso 
nuo nedateklių, kuriuos juk 
apsprendžia grynas užplana- 
vimas. Musų rajono kepyklo­
se, kur visi pirkdavome duo­
ną, labai dažnai jos nebūda­
vo ir visuomet tekdavo stovė­
ti vidutiniškai apie tris valan­
das eilėje iki gauni duonos 
kepalą. Būdavo valandas iš­
stovėjęs grįžti namo tuščio­
mis, nes kepykla pritrukdavo 
duonos.

Miltai būdavo retenybė ke­
pyklose. Gegužės pirmąją ar 
spalio revoliucinės šventes 
dienomis, žmonės gaudavo po 
1 kg miltų. Rinkimų proga 
būdavo dalinamos baltų miltų 
bandelės ir po stikliuką deg­
tinės. šiaip jau kasdienybe 
dm kasdieni, ka — bulvės, 
bulvės ir namie pasigamini as 
maistas. Kartais pritrukdavo 
ir įvairią’ prekių Dažnai nėra 
cukraus Kart) tris mėnesius 
n* buvo rūkalų O rūkomo po­
pieriaus beveik niekada nebū­
davo.

Beje, dėl stimpančių gyvu­
lių... Konservų įmonės darbi­
ninkai pasakojo ir tai visa 
tikra, kad tie gyvuliai būda­
vo “sunaudojami” konservam.

— Ar tik kolchozininkai 
būdavo kalti dėl planų neį­
vykdymo?

— Vis kaltina kolchozinin- 
kus. Juk niekas neina dirbti 
nebūdamas varomas, o vadi­
namieji brigadininkai, tai ne 
kas kita, kaip varovai dar­
bams. Varomas žmogus sun­
kiau spėja laiku atlikti dar­
bą. Labai dažnai vasariniai 
javai būdavo sėjami porvėlai 
ir rudenį jie nespėja pribręs- 
• i. šienas dažnai supusta, bul­
vės buna uŽsningamos. Tai­
gi. ne vien dėl gamtinių ne­
laimių, bet ir dėl pačių darbų 
blogo sutvarkymo tie planai 
nebuvo įvykdomi.

— O kokie kolchozo parei­
gūnų atlyginimai9

— Brigadininkas anksčiau 
gaudavo 60 darbadienių atly­
ginimą per menesį, tačiau pa­
sirodžius, kad jis negali vers­
tis. dabar jam mokama nuo­
latinė 40 rb. alga per mėnesį. 
Tiek pat gauna kolchozo sa­
nitarės ir melžėjos ir tai lai­
koma geru atlyginimu. Ag­
ronomas gauna 60 rb., o kol­
chozo vedėjas — 200 rb. Mo­
kytojų algos įvairuoja — pri­
klauso nuo patyrimo, patiki­
mumo ir nuo mokinių skai­
čiaus. Budinga, kad patys 
mokytojai turi apsirūpinti ku­
ru (jį turi pirktu ir jie turi 
samdytis bei apsimokėti bu- 
1 us.

Ryšium su spaudoje pasiro­
džiusiomis žiniomis dėl nau­
juos Maskvos taktikos “bend­
radarbiaujant” su užsienio e- 
migrantais, WEHR biuletenis 
(44 nr.) pabrėžė, kad bus sie­
kiama emigrantus “minkštin­
ti.” Numatoma jieškoti naujų 
kelių, nors nebusią atsisako­
ma ir teroro priemonių (pvz. 
prisiminus Bandoms nužudy­
mų). Dabar busiančios stei­
giamos naujos emigrantų or­
ganizacijos ir jos pirmoje ei­
lėje rūpinsis kultūriniais klau- 
f imais. Busią daugiau paren­
gimų su satelitinių kraštų me­
nininkais, be to, busiančios 
palengvintos emigrantų kelio­
nės į jų kilmės kraštus.

Emigrantų organizacijų tar 
pe bus siekiama atsargiai su­
kurti komunistinius padali­
nius. Komunistai čia nurodo į 
sėkmingą veiklą Anglijoje ir 
ypač į “Pasaulinę vengrų są­
jungą.” Net ir užsienio sovie­
tinės atstovybės busiančios į- 
pareigotos, žinoma, kiek gali­
ma slaptai, skatinti naujų e- 
migrantinių organizacijų stei­
gimą. (E)

NEPATENKINTI MENO 
PAMINKLŲ AIŠKINTOJAIS

damiesi savo ateiti užtikrinti, bet jie ateina giliai patriotiniais 
tikslais, nes trokšta būti patriotinėje, b udriu je. visus Ih tu­
vius vienijančio je organizacijo j“. čia yra bi augiausias ir 
daug vilčių teikiantis reiškinys.

SLA POPULIARUMAS DIDĖJA

SLA prezidentas P. P. Dargis viešame pareiškime pami­
nėjo, jog jis gavo žinių, kad kituose kraštuose li«*tu\ lai steigia 
intisŲ SLA kuopas. šis sumanymas parodo, kad visame pa­
saulyje šiais laikais išblaškyti lietuviai gyvai seka SLA dar­
bus, jiems pritaria ir savu noru stengia1-'! prii musų organi­
zacijos prisidėti. Dar daugiau. Panašios nuotaikos • sančios 
ii' Anglijoje, kur' mes turim savo narių, o jų tarpe pirmiausia 
paminėtinas ministeris B. Balutis, kurs pastoviai palaiko ry­
šius su SLA. Taigi, galima laukti SLA kuopos ir- Anglijoje. 
Šios žinios neabejootiriai paskatinančiu bildu paveiks į musu 
organizatorius, kurie nuoširdžiai tiki savo pasiaukojančio dar­
bo dideliu naudingumu visai lietuvių visuomenei.

SLA VAJAUS DARBAI ŽYMIAI PAG\ VĖJO

Pastaromis savaitėmis vis daugiau organizatorių atsiun­
čia naujų aplikacijų ir' artimai įremiradarbiauja su SLA cent­
ru, suteikdami adresus dar nepriklausančių musų organizaci­
jai -asmenų. Tie asm -nys gaus informacijas ir laiškus, kas 
parengs organizatoriams tolimesnį sėkmingą darbą.

Štai paminėtinas Clevelando v akėjas Alfonsas Braziulis.** 
kuris tik nesenai atsiuntė 7 naujas aplikacijas bendroje ap­
draudos sumoje — $11.0(H).00. Nuo jo neatsilieka ir kiti or­
ganizatoriai, kurie, kaip iš gaunamų laiškų matyli, duba visu 
atsidėjimu.

Visos šios aplinkybės rodo, kad bendromis jėgomis musų 
veikėjams pavyks šį vajų padaryti sėkmingą. P. Tr.

BOLŠEVIKAMS NEPATIN­
KA “KAPITALISTINĖS“ 

DAINOS

Jaunąs rytų Vokietijos ra­
šytojas Guenther Goerlich, 
aplankęs jaunimo vasaros 
stovyklas ties Baltijos jura, 
vėliau komunistinio jaunimo 
žurnale “Eorum” nusiskundė, 
kad 17 m. amžiaus merginos 
ir vaikinai dainavę vargiai 
režimui priimtiną madingą 
dainą apie tai. kad “Mano u- 
kyj“ aš esu karalius
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KIEK DAR YRA KUBOJE 
SOVIETŲ KARIŲ

Valstybes šok r Dean Rusk 
TV pasikalbęji m* Washingto­
ne pareiškė, kad i e tiek sovi“- 
1 kariniai daliniai Kuboj“ 
sudaro problema kiek sovie­
tų patarėjai ir ‘ chnikai, ku­
rą iš salos dai neišsikraustė

Dalis sovietų carinių dali­
nių iš Kubos i vežt f. tačiau 
n< visi. Am< rik* s įstaigą! ži- 
rioniis. Kuboj* c u yra 11.0(H) 
.aivictų karių

R. Alekna, “Lit. ir Meno” 
33 nr., pripažinęs, kad Lietu­
voje esama daug architektū­
rinių paminklų čia pat prime­
na Maskvoje /vykusiame ant­
ram dailininkų suvažiavime 
pasmerktus vad buržuazinius 
menotyrininkus, kurie esą ar­
chitektūros ir- meno istoriją 
mėgsta suvesti į “atskirą! ka­
ralių, kunigaikščių, popiežių, 
didikų veiklą, jų nuopelnus, 
apeinant socialinius - ekono­
minius epochos faktorius ”

Alekna ir Lietuvoje nurodo 
į aiškintojus ekskursijų va­
dovus, kurie esą pci mažai nu­
šviečia masių vaidmenį, nepa- 
r .do feodalinės santvarkos, o 
Vilniuje daugiau domesio ski­
ria Pacų ir kitų didikų isto­
rijai nušviesti, negu meninei 
t:’ paminklų analizei Jei kal­
bama apie Pacus ar Radvi­
las, tai, pagal Alekną, pasi- 
mškiąs abejingumas esteti­
niam auklėjimui .
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vo 
priklausydami dar ir kitiems 
sambūriams, ne visada galė- Newark, N. J.

Mini sukilimo šimtmetį

SLA *tiopų pranešimai Ir skubųa 
raitai redakcijai reikia siųsti ne­
vėliau, kaip prie* savaitę, laikrai- 
ftjo numeriui išeinant.

Keičian* adresą, būtina pranešti 
•enealr adresas ir nurodyti naujo 
adreso pašto zonos numerį.

Artėjant rudeniui, atgyja 
ir musų kuopos veikla. Rug­
pjūčio pirmomis dienomis įvy­
kusiame kuopos narių susi­
rinkime, tiesa. negausiam0, 
aptarta kasdieniai reikalai,

dūrinių Valstijų 
ganizatorių bei 
vybių pasitarimu 
rybos prezid. P.

centriniu or- c

gyvuos, jei darbu sinu s ir 
ūme užželti musą pionb 

taku.

po 11 vai. pamaldų, renkasi 
I,‘iminėti 1863 m. sukilimo su­
in'kt į. Jaunas istorikas, Ame­
rikoj gimęs lietuvis. A. Bud- 
jeckis, glaustai nušvies suki­
limo reikšmę Lietuvai. O ra­
šytojas P. Jurkus pakalbės 
apie sukilėlius literatūroje.

Worcester, Mass

i is toumų 
Elzbieta Ja- 
Sutkus, iš 

Jonas Taniu- 
Goėdienė, Juli- 

Akuk vičienė ir Kudžmienė,

kaičiai, u
Brooklyn.

Bunevičiai, Ona Cibulskic 
uč ir Antanas Zablackas i 
Pi evidence 
pateko ; automobilių susidu- 

Smi* h field.

namo,

8 as- 
jų

Šį skyrių veda Sveikatos Komisija: DR. PETRAS ZALATORIS, 
VINCAS TERCIJONAS, M. D. ir ALBINAS GRIGAITIS, M. D.

TABAKAS IR JO RŪKYMAS

vos ir vėžio ligų varžybos. 
Dėl pastebėto plaučių vėžio 
padažnėjimo pastarais metais, amžių. Deja, vėžio gydymas 

dar nėra išspręsta problema.

REMK1M LIETUVIŲ 
RADIJAS

Veik kiekviename Tėvynės 
numeryje matome ne trumpą 
lietuvių radijo valandų sąra­
šą. Tai kultūrinio gyvenimo 
židinėliai, iš kurių sklinda lie­
tuviška šiluma, palaikydama 
musų tautinę dvasią. Nėra 
reikalo įrodinėti lietuvių ra­
dijo valandų didelio vaidmens 
visuomenei, nes mus pasie­
kiančio žodžio ir tautinės dai­
nos 
vra • 
ma. 
kad 
kuo 
Tai
kurie tas valandėles įsteigė 
r r joms vadovauja, bet mu­
sų visų.

su Pild. Ta­
i’. Dargiu ir 

sekretore, Bertha Pivaronas. 
Aušros vajaus bei kitais svar­
biais musų Susivienijimą lie­
čiančiais rūpesčiais. Susirinki- 
m° taip pat buvo aptarta nau­
jų narių verbavimo pasparti­
nimo klausimas bei 
pobūdžio narių ir jų 
vasaros pobūvio ruoša.

Pirmininko kvietimu, 
vis įvyko Vytauto ir
Braziuliu sodyboje rugp. 
d., į kurį atsilankė per 50 as­
menų. Dalyvavo reta viešnia, 
Mrs. P. Rastenienė, 
šio krašto lietuvių
adv. Nado Rastenio žmona iš 
Baltimorės. Pobūvyje dalyva­
vo ir kiti reti svečiai: Anta­
nas

oiganizuoja lietuvių jaunimo 
t( ismą.

šeimų

pobu-
Noros

25

žymiojo

reikšmė mums visiems 
aiški ir labai supranta- 
Tačiau visi trokštame, 
tie lietuvybės židinėliai 

ilgiau ir skaisčiau žėrėtų, 
uždavinys ne vien tik tų.

J. Vaikšnoras, dailinin- 
skulptorius, kurio kuri- 
randasi įvairiuose JAV 

ir Vytau-

gumą turim atminti, kad ta­
bakas šiam krašte turi galin­
gus užtarėjus: augintojus - u- 
k ninkus, federalinę ir valsti­
jų valdžias, fabrikantus, ku­
rie paruošia rūkalus ir par-

Hartford, Conn.
SLA 124 kuopos susirinki­

mas dėl įvykstančio SLA 4 
apskrities suvažiavimo, atke­
liamas į spalio 6 d., sekma­
dienį. Susirinkimas 
2 vai. popiet, Liet. Piliečių

J i

Rockford, Illinois

JUBILIEJUS

landų išlaikymas turi rūpėti 
lietuvių organizacijoms ir vi­
suomenei, kuri naudojasi va­
landėlių visokeriopa pagalba, 
Išsiklausydama gražių ir pa­
triotinių programų. Gerai nu­
manome, kad radijo valandų 
išlaikymo išlaidos yra nema­
žos ir nenorėkime, jog jas pa­
kaltų tik tie žmonės, kurie 
dirba iš pasišventimo gražų 
patriotinį darbą.

Į pagalbą radijo valandom 
turime eiti visi. Pirmoje eilė­
je musų biznieriai valandas 
turi palaikyti savo dažnes- 
riais skelbimais. Organizaci­
jos, duodamos radijo valan­
doms įvairius pranešimus, ku­
rie dažniausiai buna atlieka­
mi be jokio atlyginimo, taip 
pat turėtų metuose vieną ki­
tą kartą atsiminti savo vie­
tos lietuvių radiją, paskirda- 
mos piniginę auką, ar atiduo­
damos savo parengimų dalį 
pelno. Be to, kiekvienas lie­
tuvis besiklausąs savos radi­
jo programos, turėtų jausti 
bent moralinę pareigą palai­
kyti ją savo paties nusista­
tytu metiniu mokesčiu.*

nių
meno muziejuos0,
tas Kušleika, Clevelando sim­
fonijos orkestro smuikinin­
kas su žmona Jeane ir vaiku­
čiais — sunumk Jonu - Vy­
tautu ir dukrele Karen - Ru-

Pobūvio ‘šeimininkas, kuo­
pos pirmininkas. Vyt. Braziu- 
li. pobūvio dalyviams paskel­
bė, kad 14 kuopa pagausėjo 
penkiais naujais mažamečiais 
nariais: Linu P. ii’ Aliniu J. 
Stempužiais. apdraustais po

borah Jeane ir Andr°a Mary, 
dailininko 
Vaikšnoriu 
draustomis po S2.000.00. Be 
ji.unameėių, papildomas Ac- 
jiunamečių, papildomas Acce- 
dentales apdi 
pasiėmė Vy 
ir Stanislava 
nė, kuri priskhta prie naujai 
įkurtos Cleveoando Moterų 
‘.’O-tos kuopos.

Malonu pažymėti, kad A. 
ir L. Vaikšnorų dukrelės V. 
ir J. Kušleikų sūnūs bei duk­
relė, yra trečiosios kartos 
tiagimiai, priklausą SL. 
kuopos vaikų skyriaus 
riai.

Pobūviui 
vaišių štai

Antano ii- Lauros 
dukrelėmis, ap-

Braziulis

šeimininkavo

prie kurio su

na-

ir
S.

SLA kuopoms pravartu ži­
noti, 
mos 
musų

kad Tėvynės garsi na­
ro di jo valandėlės yra 

organizacijos didelės 
talkininkės. Laike jų dažnai
galime išgirsti apie Susivieni­
jimą, o kartais ir paskatini­
mą jungtis lietuviams į SLA 
eiles.
vienu ar kitu budu turėtų pa­
remti 
landas ir

^o skunkai pati 
prisidėjo Mary 
Ona Karpienė. 
i'ius vaišino pi 
l.as. Vytautas 
būvio 1 vark v

Misti kimu’ ir 
Gėrimais svo- 
tsai šeiminin- 
Braziulis. Po­

Todėl ir

va-savo vietos 
sudaryt i

< jų veikimui Parem­
dami radijo valandas, tu > pa­
tui padėsime musų organiza­
cijoms, bendram visų uika- 
hii ir musų šiidyse lietuviškai 
liepsnai išlaikyti. A. Sd.

gražiai atliko Albinas 
1 as. nuolatinis musų 
parengimų talkininkas 
mus parūpino Povilas

Pobūvio 
ir gėrimu

kuopos

alyviai nz vaisęs 
sumokė jo t ii’ po 

81.00. išskiriant jaunami ėiiis. 
Pobūvį parėmė dar aukomis 
mi1 asmonvs: Feliksas Para­

ir
S2 00; J Brazauskas. Kazys 
S Karpius, Justinas Mistikas.

Kovo 13 d., 1913 m. būrys 
vyrų susirinko į Montague 
House, prie S. Main St. Bu­
vęs Tėvynės redaktorius Vin­
cas Jokubynas atidarė susi­
rinkimą ir pakvietė Praną 
Armoną sekretoriauti. čia 
laivo nutarta steigti SLA

rimą tu-s 
rnenys sur 
4 lietuviai

Piknike dalyvavo V. ir J. 
Repečkiai iš Floridos. Iš Bos­
imo apylinkės dalyvavo inž. 
Al. Chaplikas, St. Budvitis, J. 
Iz/kys, J. Tumavičienė, Kesle- 
nai, Andriulioniai, Vadeliai ir 
kiti. Iš Lowell — apskrities 
piimin. L. Paulauskas, Pet­
kevičius ir kt. Gaila, kad jų 
navardžių neturiu. Worceste- 
rio apielinkės senųjų ir nau­
dųjų apsčiai dalyvavo: Stasys 
Jasutis, Petras Klimavičius, 
Petras Gyvas, Andrius Urbo­
navičius, Kosti s Babrauskas, 
Bug. Sinkevičius, Meilių šei­
ma, Glodai, Bronė ir Julius 
Sviklai, A. Šakunas, Dauman­
te, Jonas ir Ona Dirveliai, 
Justinas ir jo žmona Kara­
zijai. Petroniai Tamkai. Šą­
lu viejus, Pigaga, Mitrikienč. 
Pajaujienė, Kudurauskienė, 
Dvareckicne ir kt.

Prie pikniko suruošimo

Mitrikai ir J. Krasinskas. 
Du'bo Kl. Zurlis, J. Pumeris, 

Lendraitienė, 
O. šilinskie- 

J. Pocienė ir
teris su 77 kuopos numeriu.

1 i inio.
Miko-

čio. Ant to aukso dokumento 
nasirase 77 kuopos nauji na- 

Armonas, Motie- 
Juozas Laurinai- 
Ulinskas. Jurgis 

Ka­

Pranas

Juozas

I I

i I

is jų yi
T ’linskas.

p-wen o
kuopa per­

il id žinojusi50 metų.
kultūriniais, humani-
darbais. 77 kuopatariniais 

prisidėjo ir visom išgalėm rė­
mė Lietuvos įsikūrimui, šian­
dien Lietuvai vėl patekus į 

rgiją. gausiai prisideda iš­
laisvinimo veiklai aukomis.

77 kuopa ruošiasi iškilmin­
gai atžymėti auksines sukak-

sekmadii nį. Liet. Klubo salė­
je Prasidės 1 vai. Visiems 
SLA 77 kp. nariams pietus 
nemokamai, bet aukso biletus

šau atminčiai 
nariai, turės nu­

sipirkti pietų biletus.
Tikimės, kad šiose iškilmė-

ninkus,

ra
Kili

dr. Biežis. iždin 
Gugi* nė. M* s su 
laukiame garbin

Linksma pažvelgus 
f o m<’lą Visko pergyv 
daug naują nacių gaida

1, dome

G aidiene,
Dudienč.

buvo linksmas pikni­
kas. Kas nor'jo šoko, daina­
vo. kalbėjosi. Diena buvo la-

ne.

čiems
įdėlis dėkų laikraš- 
vyiu-i, Keleiviui ir 
už pranešimus apie

J. Krasinskas

New Britain, Conn

Jau no visų atostogų,

mo, dar yra šios: oro užter­
šimas durnais iš kaminų, du­
jomis iš automobilių, garais iš 
asfaltuotų gatvių, tolium — 
smaluotu popierium dengtų 
ftogų, gripas ir jo pasėkos. 
Gripas yra virusinis susirgi­
mas, o vėliausi stebėjimai įta­
ria virus, kaip vėžio sukėlė­
ju

Per Antrą pasaulinį karą 
mirštančių nuo džiovos vidu­
tinis amžius 1944 m. buvo 38 
metai, gi 1957 m. pakilo iki 
54 m. Tokiu budu, pacientas 
džiovininkas priartėjo “vėžio 
amžių,” kuris reiškiasi dar 
senesniais metais. Todėl da­
bartiniais laikais džiova daž­
niau pastebima sykiu su pik­
tybiniais augliais, kas seniau 
buvo skaitoma retenybė.

Išvada — yra dvi ligos, ku­
rios varžosi už žmogaus gyvy­
bę: džiova arba tuberkuliozė 
jaunam amžiuj ir plaučių vė­
žys senesniais metais. Dėl nau

Cleveland, Ohio

narių susirinkimas
Po atostogų laukiame gau­

sesnio narių atsilankynao į 
susirinkimą rugsėjo 29 d., 
12:30 vai.. Lietuvių salėje. 
Juoba bus įdomu išgirsti pra­
nešimų apie S 
Urenciją bei 
•0 ir

iškilmes rugp.
11 d. Clevelande. pasi-

TABAKO PRAMONf: JAV
Nors JAV yra didžiausias 

tabako augintojas pasaulyje, 
\ isgi ir pačios įveža rūkomo 
tabako cigarečių skoniui pa­
gerinti bei cigaram gaminti. 
JAV šiuo metu yra 600,000 
tabako augintojų - ūkininkų. 
Jų metinės 
siekia per 
Federalinė 
renka apie

pajamos iš tabako 
viena bilijoną dol. 
valdžia iš to su- 
2 bil. dol. mokės­

is valstijos — dar 
dol.apie 6(X) mil.

Mažmeninė 
visų parduotų tabako gami­
nių sudarė 6.5 bil. dol. Iki 
1913 m. kai buvo įvesti pelno 
mokesčiai, tabako mokesčiai

kaina 1958 m.

Jie sudarė 31G visų biudžeti­
nių pajamų. Todėl ūkio 
me tabako auginimas ir 
lų gamyba nepaprastai 
mingi. Milijonai žmonių 
na iš įpročio rūkyti.

Kalbant apie rūkymo

oras

darbo. ALT vietinis skyrius, 
po ilgą pertraukų veiklos, 
šaukia savo posėdį rugsėjo 27 
dieną, kuris įvyks 8 vai. vak., 
Š v. Endries bažnyčios žemuti­
nė j salėj. Valdyba kviečia vi­
sus draugiją delegatus daly­
vauti. Draugijos, kurios dar 
nepaskyrė savo atstovus, pra­
šomos tai padaryti ir suteikus 
jiems gerą sumanymų, at-

Kviečiami ir kiti geros va­
lios lietuviai šiame susirinki- 
m° dalyvauti Lietuvos laisvi­
nimo reikalai turi visiems lie­
tuviams rūpėti.

Britaino lietuvių se­
em žiaus vyrų ir mote- 

icngiasi atžymėti 
įsikūrimo sukaktį, 
rengiamas banke- 

ivyks spalio 31 d.
Nariai, kurie dar neužsimo­

kėję savo metinių duoklių, 
prašomi tai padaryti prieš į-

\ciklą Naujosios Aušros 
jųlaryti naudingas 
iš konferencijos.

i

kuo

ir

\ adas 
lengvinti naujajai moterį) 
pai veikiau surasti tikrus ke­
lius
įkvėpti kuopos steigėjoms bei 
naujoms narėms energijos.

Be to. gal jau pavyks, pa­
tirti. kaip reaguoja jaunimas 
i musų paskelbtą rašinių kon­
kursą. Galimas dalykas, kad 
inkorporuosime ir naujų kuo­
pos nariių, bent kaikuriuos. 
Ir, žinoma, visų naujų narių 
dalyvavimas bei susipažini­
mas labai geistinas.

Prieš susirinkimą fin. sek­
retorius bus paslaugus asme­
niškiems narių reikalams ten 
pat nuo vidudienio.

Vladas Braziulis

Cicero, III.
Vakaras su programa

LIETUVA RŪKYMO 
ATŽVILGIU

pras- 
ruka- 
reikš- 
gyve-

žalin-

Lietuva, atrodo, neatsilie­
ka nuo kitų kraštų, tačiau ci­
garečių rūkymas ten vis dėl­
to bent iki šiol tiek daug ne­
buvo paplitęs, kiek JAV. Apie 
plaučių vėžį ir jo sąryšį su 
rtikymu, kiek serga plaučių 
vėžiu ir kiek miršta, man ne­
teko rasti duomenų dabarti­
nėj Lietuvos medicinos spau­
doj, nors ne visa buvo priei­
nama.

Pagal mirties priežastis pir­
mą vietą Lietuvoj užima krau­
jo apytakos, širdies ligos ir 
reumatas apie 20% visų atsi­
tikimų, antroj vietoj — vėžys 
su 17rr. Pirmą kartą buvo 
atlikti tyrimai, kurie nustatė 
karcinogeninius (vėžį suke­
liančių) medžiagų buvimą Vil­
niaus gatvių ore iš automobi­
liu dujų (anglies viendeginio 
CO ir kitų) ir kaikuriose me­
džiagose, kurias vartoja odos 
ir metalų apdorojimo pramo­
nėj.

(Bus daugiau)

Vikt. Remeikytės vadovauja­
mas “Žilvitis” pašoks tautinių 
šokių: skautai parodys, ką

Po programos šokiai prie 
ūkaus A. Ramonio orkest-

ro. Veiks baras, 
‘laimės 
doleris. Pelnas eis kitų metų 
skautų 
paremti.

Stepas Paulauskas

bufetas ir 
šulinys”. Įėjimas tik

vasaros stovykloms

SLA 4-TOS APSKRITIES METINIS SUVA 
ŽIAVIMAS IR BANKETAS NEW HAVENE

SLA ketvirtos apskrities metinis suvažiavimas įvyks spa­
lio 13 d., sekmadieni, 9 vai. ryto, Lietuvių Klubo salėje, 243

pačiojv vietoje, įvyks 
Nuoširdžiai kviečiame 

ius, draugus ir kaimynus iš arti­
mą ir tolimesnių vietovių.

iškilmingas metinis i

LIETUVIU RADIJO VALANUOS
, LITHUANIAN RADIO HOURS

mias programas, ir naudingų žinių apie SLA.

BOSTON, MASS. Liet. Radio Valanda. Ved. Stepas 
ir Valentina Minkai, 502 E. Broadwav, So. Bos­
ton 27, Mass. Stotis WLYN, sekm. 1 iki 1:30 v.

BOSTON, MASS. Laisvės Varpas., ved. Petras Viš­
činis, 173 Arthur St., Brockton 18, Mass. Stotis 
WKOX, sekmad. 8 iki 9 vai. ryto.

New 
nesnio 
r u klubas 
trijų motų

ko-

va- 
šv.

li atvykti į susirinkimus, ga­
li užsimokėti per savo drau­
gus ir pažįstamus

Taigi bukite pasiruošę ir 
l.o skaitlingiausiai dalyvauki­

te bankete Pranas Naunčikas

SLA ir skautai yra broliš­
kos organizacijos. Dauguma 
SLA 301 kp. narių jaunuolių 
yra skautai, o 301 kp. pirmi­
ninkas yra ir skautų tėvų 
miteto pirmininkas.

Rugsėjo 28 d.. 7:30 vai. 
karo, 1500 So. 49th Court,
Antano parap. salėj, skautai 
turi savo metinį tradicinį pa­
rengimą, į kurį kviečia ir vi­
sus SLA narius.

Programoj gabi ir jauna 
aktorė Kėželienė padeklamuos 
;Š T Jotu vos partizanų poezi­
jos. paskaitys prozos; pašoks
Brusokienės baleto studijos 
mokinės; pirmą kartą lietuviu 
publikai kylanti žvaigždė Va-

padainuos solo: Vai- 
paskambins pianinu.

CHICAGO, ILL. Radio Valanda Sophie Barčus. Sto­
tis WOPA, kas rytą 10 iki 11 vai. šeštad. 10:30, 
sekmad 8:30 iki 9:30 val.< ryto. 7159 S. Maple- 
wod Avė.

CHICAGO, ILL. “Margutis”. Ved. L. Vanagaitienė, 
6755 S. Western Ave., stotis WYAQ. kasdien 
8:30 iki 9:30 vai. vak.

CLEVELAND, O. Ved, J. Stempužis, 506 E. 118th 
St. Stotis WDOK. Penktad. vak. nuo 7 iki 7:30.

DETROIT, MICH. “Lithuanian Voice”, stotis WQRS.
Sekmad. 8:30 iki 9 vai. ryto. Dir. J. Kriščiūnas.

HARTFORD. CONN. “Tėvynės Garsai”. Ved A. 
Dragunavičius. 273 Victoria Rd., Hartford, Conn. 
Stotis WPOP. Sekmad. nuo 11 iki 12 vai. ryto.

LOS ANGELES. CAL., ved. Br. Gediminas, 4023 W.
60th St., Los Angeles 43, Calif. Stotis KBLA, 
šeštad. nuo 9 iki 9:30 vai. ryto.

Lietuvos Atsiminimai. Ved. J.
Stotis

NEW YORK - N.
Stukas. 1264 White St., Hillside, N. J.
WEVD. šeštad. nuo 5 iki 6 vai. vakaro.

PITTSBURGH. PA. Ved P. ir G. Dargiai., 2040

30 iki 1 vai. po pi°tų.
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LYGUS ATLYGINIMAS MOTERIMS
Amerikos moterims buvo 

duota balsavimo teisė pagal 
konstitucijos pakeitimą, pri­
imtą 1920 m. Po to tučtuojau 
vyko vajus padaryti lygybę 
ne tik politine, bet ir ekono­
mine prasme, siekiant įstaty­
mo pravedimo užtikrinti mo­
terims lygų atlyginimą už tą 
patį darbą. Dabar, po 43 me­
tų, toks įstatymas galų gale 
perėjo per Kongresą gegužės 
mėn. pabaigoje ir buvo pasi­
rašytas prezidento birželio 10 
dieną.

Taip, plačiai išsireiškus, pa­
grindinės diskriminacijos 
prieš moteris JAV-ėse pasi­
baigė ir buvo pasiekta svarbi 
kryžkelė didžiuliame pasauli­
niame žygyje į visokiariopos 
diskriminacijos pašalinimą gi­
minės, rasės, spalvos ir kil­
mės atžvilgiu.

Šiame krašte dabar yra apie 
25 milijonai dirbančių mote­
rų. Apie 7 milijonai iš jų bus 
paliestos šio naujo įstatymo 
ir jos gaus didesnius atlygi­
nimus. Į šį skaičių daugiau­
sia įeina darbininkės industri­
joje, bankų ir draudimo įstai­
gų tarnautojos.

Nelaimei, tam tikras mote- 
zų skaičius bus pakeistas vy­
rais, nes darbdaviui nebebus 
prasmės laikyti moteris dėl 
žemesnio atlyginimo, ši gali­
mybė buvo vienas argumen­
tas prieš mėginimą pravesti 
š; įstatymą Kongrese. Tačiau 
jis buvo persvertas užtikrini­
mu, kad daug didesnis moterų 
skaičius laimės pagal naują 
įstatymą, negu pralaimės.

Šis įstatymas daleidžia kai 
kurias išimtis. Jis bus taiko­
mas skalbykloms, viešbu- 
čiaips, restoranams, rūbų va- 
lytojams, krautuvių savinin­
kams, darantiems nedidelį biz­
nį. Jis taikomas tik darbui, 
kuris yra surištas su tarp­
valstybine* komercija, šis su­
varžymas yra Konstitucijos 
uždėtas Kongresui. Tai už­
gniaužė feministų entuziaz­

LIŪDNA
(Pabaiga)

Ėjo gatve išsigandusi, gal­
va nuleidusi. Mate, kad ton 
pusėn daug Žmonių skubino­
si. Visi kaip ir ko pamatyti 
troško ir bijojo pasivėlinti. Ir 
ji ėmė skubinus... Greitai pa­
sibaigė gatvė. Pasirodė dide­
lė plati aikštė. Juozapota pa­
matė joj daugybę žmonių, ra­
tu sustojusių. Kareiviai su 
šautuvais ir blizgančiais dur­
tuvais, ponai žvaigždėtomis 
kepurėmis, ponios, gražiai pa­
sipuošusios, ir... žmonių, žmo­
nių — be galo... Visi kaip ne­
gyvi tylėjo... Vidury aukšti 
šulai su permėtėmis stypsojo.

Apsistojo nustebusi, nežino­
dama, kas daryti. Bet maty­
dama, kad visi į ten eina, pri­
bėgo prie žmonių minios. Ko­
jas jai pakirto, tik kvapą ga­
lėjo atgauti...

Kiek ponų... kokie gražus... 
— šnibždėjo apsiblaususi.

Pamatė žilą, malonaus vei­
do senelį, į ją žiūrintį ir bai­
liu balsu paklausė:

— Ar nežinai tamsta, kur 
mano Petriukas?...

Netikėtai žvilgterėjo j šu­
lus su permėtėmis... Suriko 
klaikiu balsus ir apalpusi par­
krito ant žemės...

Vos-ne-vos iš ligos atsigei- 
velėjo... Atsipeikėjus negalė­
jo suprasti, kur ji yra. Kažin 
kokiam kambarėly gulėjo: ne­
pažįstamus žmones matė. Ne­
bejauna, balta* apsitaisiusi 
moteriškė kažin ką, į ją pri­
silenkusi, maloniai kalbėjo. 

mą. Vienas iš jų pasakė, kad 
ši pergalė yra tik “mažas 
\ yšnios at si kandimas.“

Dabar feminist ai eis į dar­
bą. kad eliminuotų išimtis. 
Jie taip paspaus, kad kongre­
sus praleistų lygių tesiu pa­
la itimą, kad padarytų pilną 
ekonominę ir politinę lygybę 
1 lašto įstatymu.

Demokratai ir republikonai 
šį pa keitimą įvedė į savo rin­
kimų kampanijų platformą. 
Bilius padaryti pakeitimus 
Konstitucijoje turi 36 ko- 
sponserius Senate ir 76 At­
stovų Rūmuose. Kongresas 
buvo prašomas jį pravesti de­
šimtyje valstybių. Tačiau ly­
gaus atlyginimo legislacijos 
pra vedimas gali sumažinti 
Konstitucijos pakeitimo svar­
bą ir nudelsti jo priėmimą.

Lygus atlyginimas moterim 
yra pagrindinė versmė į uni­
versalų pripažinimą, kas reiš­
kia emancipaciją pusei žmo­
giškosios rasės. Lygus atlygi­
nimas yra įkūnytas Romos 
Sutartyje, kuri pradėjo Vaka­
rų Europos Bendrą Rinką. 
Jis buvo priimtas. Tarptauti­
nis Darbo Organizacijos ir 
ratifikuotas 44 jos narių 
kraštų. 79 kraštai turi įsta­
tymus. užtikrinančius mote- 
rims lygų atlyginimą už lygų 
darbą.

Gal but dėl to, kad princi­
pas dabar yra imamas už tik­
rą pinigą, jo priėmimas Kon­
grese sukėlė nedaug triukšmo. 
Net ir galutina akcija Senate 
nebuvo darmatiška ir vyko 
paprastu balsavimo keliu.

Diskrimiinacijos prieš mo­
teris galas gali būti pavyz­
džiu, kaip visos kitos diskri­
minacijos, pagrįstos iš aukš­
to prieš nusistatymu, gali 
baigtis. Procesas prasideda su 
prošvaiste ir užsispyrimu ir 
icikalauja nepaprasto užsi­
spyrimo ir kantrybės.

A.C.N.S.

JONAS BILIŪNAS

PASAKA
Nesuprato... Negalėjo surink- 
t; minčių, išsisklaidžiusių. At­
minė kaip per sapną, kad 
miestan ėjo. kad miesto gat­
vėmis klajojo... Bet kas toliau 
buvo, kaip durnuos paskendo.

Priežastis ir sekmū jos 
smegenyse nebesirišo. Praei­
ties apsireiškimai rodės jai iš­
barstyti, kaip gražus žolyno 
žiedas: matė tik atskirus la­
pelius, nebe patį žolyną. Da­
barties nesuprato... Jautė tik 
neapsakomą kūno silpnumą! 
Skaudėjo strėnas, kojos buvo 
sunkios kaip akmuo, ir visa 
negalėjo pasijudinti...

Išplėstom, be išraiškos a- 
kim žiurėjo...

Tik vir*ną kartą tose akyse 
tartum spindulys žybtelėjo. 
Kaip ir ką atsiminė, ir jos lu­
pęs ėmė krutėti.

— Ar nežinai tamsta, kur 
mano Petriukas? — prašnabž­
di'jo tylom.

Pamate baltai apsitaisiusią 
moteriškę, maloniai į ją žiū­
rinčią.

— Ar nežinai tamsta, kur 
mano Petriukas? — atkarto­
jo. įbesdama į ją savo akis.

Norėjo pasijudinti, bet tik 
sudejavo iš sopulio... 

—o—
Pagijo kūnas, bei ne dva­

sia. Protas sumišo... Savo 
klaikaus padėjimo nebejautė 
f«iip, kaip jaučia sveikas žmo­
gus. Kada jai pas,akojo, kad 
ji pagimdžiusi negyvą kūdikį 
ir kelis menesius patale išgu­
lėjusi, — ncinusiminč, nesu­

The Birth and Early Growth of Lithua­
nian Publications in the United States
Thousands of Lithuanians 

away from their homeland 
subscribe to Lithuanian news­
papers and magazines, thus 
keeping in touch with their 
countrymen and with news 
about their native land as 
well as with ne ws of interest 
from Lithuanians living as 
far as Australia or as near 
as next door.

These new's of Lithuanian 
life and activities have al­
ways been an important part 
of the Lithuanian away from 
home, and a true Lithuanian 
home without “Draugas,“ 
“Dirva“, “Naujienos“ “Tėvy­
nė“ or “Lietuvių Dienos“ is 
unthinkable. But was it al­
ways this way? Did the Lith­
uanian immigrant of the 17- 
18th ventury enjoy Lithua­
nian publications in his new 
he,me — the United States? 
No — is the answer. Let us 
look back in history to see 
how the Lithuanian - Ameri­
can Press got started.

One important* date we dis­
cover is 1879 which marks 
the year when the first Lith­
uanian newspaper the “Lie- 
tuviszka Gazieta” was print­
ed in the United States. It 
was printed and published by 
Mykolas Tvarauskas. How7- 
ever, it lasted only a half 
year, due to lack of sub­
scribers. Nevertheless, it wras 
an important milestone and 
step in this area and fostered 
interest to continue along the 
same lines.

Another date worth re­
membering is 1888, when Do­
mininkas Tamošius Bačkaus- 
kas established Ųie Lithua­
nian newspaper “Saulė.“ The 
importance of these early 
publications docs not lie in 
their literary value, for the 
literature was mainly direct­
ed at the lessor educated 
group of Lithuanians. But it 

mirksėjo akim; mažiausias 
nubudimo ar išgąsčio ženk­
las nepalytėjo jos veido. Ka­
da rusų čaldžia, patyrusi, kas 
ji tokia yra, kalėjimai! ją į- 
metė, — neprieštaravo ir ne­
verkė. Tik vaitojo ir inkštė, 
kaip kankinamas gyvulys, ka­
da ją mušė ir plakė ir viso­
kiais budais jos kūną dergė... 
Nepažino nei Damulienės, nei 
jos dukterų, įmestų kalėji­
mam nesuprato jų klyksmo ir 
rauddų, kai šios, visiškai su 
savo tėvyne atsisveikindamos, 
už kalėjimo durų išnyko...

Išleido ją valdžia, kaip be­
protę, jai nebekenksmingą. 
Pamatė, kad neapsimoka jos 
iš tėvynės išvežti: žinojo, kad 
tokia bausmės nesupras, iš­
trėmimo klaikybių neatjaus... 
Gimtajan sodžiun ją liepė nu­
varyti...

Ant jos žemės jau kitas sė­
dėjo...

Juozapota liko kampininkė 
elgeta. Svajonėm apie laimin­
gą gyvenimą su vyru, apie 
vaikus ir sodną išnyko sap­
nas. Laimė, kad to nebejau­
tė... Geri žmonės ją nuo to 
laiko maitino.

Kas savaite, kokios nors 
mergaitės vedama, ėjo ji iš 
kiemo kieman per savo so­
džių ir rinko krepšeliu savai­
tinį maistų. Kartais, kada 
aiškesnį protą turėjo, ir pati 
viena pakiemiais vaikščiojo. 
Vaišingi kaimynai visados ją 
atminė. Jeigu kas pokylį, ves­
tuves ar krikštynas kėlė, na­
rių šeiminink" dėjo ryšelin 
ragaišio, mėsos ar varškės su 
sviestu ir. pasišaukusi mažą 
dukrelę, liepė:

performed the fine I ion of en­
couraging the early Lithua­
nian to read.

In 1884 Dr J šliupas 
came to the United States 
and a year lab r. togetIn r 
with Mykolas Tvarau. kas, he 
started a newspaper in New’ 
\ ork, called “Lietuvi.-kas Bal­
sas.” This had a much higher 
literary quality than any­
thing else that had been pre­
viously published. The publi­
cations of the Lithuanian 
press increased greatly and 
in 1914 we find that the first 
.American - Lithuanian daily 
is organized.

During the period of 1875 
to 1904 the American-Lith­
uanian press supplied 1 7 of 
all the Lithuanian books 
known during the years of 
1547 - 1904. Many of these 
w'ere smuggled into occupied 
Lithuania at great risks to 
both the carrier and receiver.

Thus, through the years 
the American - Lithuanian 
picss has grown by leaps 
and bounds, for now one can 
count over 50 Lithuanian na­
tionwide publications, which 
include dailies, weeklies, semi- 
wceklies and monthly maga­
zines for the young and the 
old.

Today the American-Lith­
uanian press has come a long 
way from the first newspaper 
published in 1879 — both in 
quantity and more important 
in quality. Let us hope, that 
the continued support of our 
press will further insure its 
growth in the future.

Ryte I,. Spingyte
Student at the University 

of Pittsburgh

Source of rcforcucc:
1. “Journal of Central European 

Affairs.’ ’
2. The American - Eithn mum 

publications 1*75. Vol. 1Q. -p»s 

Ja. ‘59.

— Lėk, nunešk tai Juoza­
potai.

Jeigu didesnė kokia šventė 
ar Velykos atėjo, vėl visos 
motinos siuntė savo mažus 
vaikus su bandele ar pora da­
žytų kiaušinių pas Juozapotą. 
Moterys jai ir rubus, ir bal- 
tarubius davė... Visas soožius 
priprato į ją žiūrėti, kaip į 
savą. Pamatęs kas pro langą 
su krepšiu ateinančią, sakė:

— U t, musų Juozapota at­
eina...

Taip tarp kaimynų gyve- 
no... 

—n—
Dešimtys motų praėjo...
Žmonės augo ir džiaugės, ir 

pasenę mirė. Tula Juozapotos 
draugė vienmetė vaikų, anū­
kų susilaukė ir. šį pasaulį ap­
leidusi, jau amžinu miegu šal­
toj žemelėj miegojo... O jinai 
vis tebegyveno. Liko tarp 
jaunųjų viena, kaip tarp žalio 
miško sausas stuobrys. Nau­
josios kartos žmonės nebe v 
taip, kaip jų tėvai Juozapotą 
mylėjo, rečiau ją atminė. 
Dažnai kentė ji badą, stigo 
kuo apsivilkti Vaikščiojo api­
plyšusi, suslyriisi. Ėmė ne- 
gęsti jos tie. pas kuriuos ant 
kampo gyveno: mažiau jau 
galėjo aniems maisto nuo 
žmonių parn Šti. Suskurusi 
per žiemas užkrosny tupėjo. 
Tik vasarai atėjus, geriau 
kiek jautės: nors nebe taip 
žmonėms po 1 o jų troboj mai­
šės, mažiau *nų buvo neaj»- 
kenčiama ir i iustama.

Be jokios priežiūros tada 
po laukus vaikščiojo, ir Die­
vas žino, kuo mito. Slankęs 
po paupį ir pušyną, kur va­

GAL JDOMU?...
Paruošė Juozas Gintautas

>palVi ■ n< ra Vlt Iii »do:s. Bet
Kaip j<p-’ vii<0 7. id< nn los . gra-
.Los. T'ačiau d 1. k a i virna
>Į aiva ima nei iš šio, nei iš
to vyrauti. Y|pač tai ryšku
ntonių akys'U. Yi a moksinė

11< sa, kad rin ’ų bei juodu
spalvų .iki’; pasauly daugiau­
sia. Gi mėlynakiai nustelbi' 
Mi s, Ii- tuviai, berods, labiau 
mėgstam mėlynakius. Ir tik­
tai. jų musų iautojė bene 6(1 
i'occnių. Bet gi nėra baimes, 
kad ateityje mėlynakiai išviso 
gali dingti. Tvirtinama, kad 
“šiaurės“ frontas atlaikys...

Tokia pat teisybe su plau­
ki; spalva. Jei vienas iš tėvų 
turi tamsius plaukus, o kitas 
— šviesius, tai jų du nauja­
gimiai bus tamsiaplaukiai, o 
tik trečias — su šviesiais.

Paprastai tikima, jog rei­
kia naikinti smulkiąją gyvū­
niją, pa v. sliekus, rupūžes ir 
pan. Bet gi iš tikro tie gy­
vūnai atlieka mums nepapras­
tai naudingą darbą, kokį pats 
žmogus neįstengtų.

Skaičiuojama, jog viename 
dirbamos žemės akre tą nau­
dingą darbą atlieka 13,500,- 
000 sutvėrimėlių, daug iš jų 
musų akimis nematomų. “Ka­
riauti“ prieš gamtą, kaip ma­
tyti, tuščios pastangos, čia 
nekalbama apie muses, uodus 
ir kitus parazitus, kurie visgi 
atrodo daugiau linkę mums 
kenkti, nei padėti.

Anglų mokslininkas Darvi­
nas nurodo, jog akmenuoti 
Liukai mums yra naudingi, 
nes, girdi, po akmenimis sau 
pavėsį randa daug musų bi­
čiulių...

Yra tiesa, kad žmonės, nai­
kindami “nepageidaujamus“ 
gyvūnus, patys sau padaro 
ne atitaisomų klaidų.

Potvyniai yra siaubingi 
žmonijai. Jei jie nepaglemžtų 
derlingosios žemės, mes tylė-

sariniuose namuose daug po­
nų gyveno. Ėjo klaiki ir ne­
laiminga, skarmalais savo iš- 
džiovusį kūną pridengusi; ėjo 
dejuodama, lazdele pasirams- 
č uodma, sunkią metų naštą 
vokdama. Visiems nešė nusi­
minimą ir nesuprantamą šir­
dies neramumą...

Pamačiusi dailiai apsitaisiu­
sius ir laimingu, stebėjosi, 
tartum norėdama ką atsimin­
ti, ir pamėlynavusiom lupom 
šnibždėjo:

— Kiek poni;... kokie gra­
užus...

Arba, įbedusi savo klaikias, 
be gyvyb'S akis, klausė tūlą:

Ar nežinai tamsta, kur ma­
no Petriukas?...

Ar suprato pati tą savo 
klausimą0 Ar atminė dar sa­
vo Petriuką9 Ar tikėjosi nors 
numirus jį pamatysi?...

Vienas Dievą* težino...

PAS DAKTARĄ
VAIZDELIS

Daktaras X, turėdamas ai­
bę ligonių ir norėdamas grei­
čiau juos atleisti, sumalė pa­
samdyti slaugę - priėmėją. 
Pasamd' seną, prityrusią ir 
j i i nurodinėjo:

— Kai iš ryto atidarysi 
rastinę, tai žiūrėk — jei įei- 
?.:i pacientas, užrašyk jo pa­
vardę ir tegul eina į aną ga­
lini kambarį ii nusirengia ir 
•.»ūkia Taip bus greičiau. <> 
kai jau daug pacientų prie i- 
na. buk griežta.

t arai, elak t a re, a t sa-
I ė slang'•

Išeidamas daktaras-X pa-

D A IN ORE LIS
♦ ♦ ♦ ♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦

SAULUTĖ TKKhJO

Saulutė tekėjo, lapeliai mirgėjo.
O du broliai, broluž- liai 
Žirgelius balnojo.

Žirgelius balnojo, su žirgais kalbėjo: 
Oi žirgeli, juodbėrėli,
Josim pas mergelę.

Per laukelį jojom, laukelis dundėjo, 
Kai pakliudėm akmenėlį.
Ugnelė žėrėjo.

O štai ir pri jojom uošvelio dvarelį, 
Nauji vartai užrakinti 
Variniais rakteliais.

Oi išeik, išeiki, senasai uošveli, 
Ir priimki mane jauną 
Ir mano žirgelį.

Sėdžiu už stalelie), žiūriu pro langelį, 
Snirgti, lyja, rasa krinta 
Ant mano žirgelio.

Oi uošveli mano, uošveli tėveli, 
Kad priėmei mane jauną, 
Priimk ir žirgelį.

Oi ženteli mano, ženteli, vaikeli, 
Nepastačiau dar stainelės 
Dėl tave) žirgelio.

tume. Tačiau, pa v., Mississip­
pi upė kasmet per savo po­
tvynius be reikalo j Meksikos 
įlanką paskandina 750,000.000 
teinu derlingos žemes.

Prieš 80 motų niekas pa­
sauly nesvajojo apie elektros 
šviesą, kuri dabar“- kiekvienu 
motu įžiebiama. Tomas Edi­
sonas pirmąjį projektą elekt­
ros lemputei padarė 1882 m. 
liepos 5 d.

Žmogus pasimoko lėktuvu 
skraidyti iš paukščių. Tiek 
paukščiams, ti<k lėktuvams 
sparnai jų svarbiausia dalis. 
Svajonė butų matyti lėktuvą 
1)0 jokių sparnų!

rišaukė “plumbing” įmonę, 
kad atsiųstų žmogų sutaisyti 
praustuvą, nes vandens dū­
dos buvo prakiurę.

Rytas. Naujoji slaugė ati­
darė* daktaro raštinę anksti. 
Pirmasis atėjo jaunas vyras 
su įrankių dėžute. Paklausi'*, 
kur daktaras.

Slaugu — Eik j aną kam­
barį. nusirenk ir lauk dakta­
ro.

— Bet, aš..., — vyrukas 
norėjo pasiaiškinti, tačiau 
slaugė griežta.

— Prašau, be jokio atsikal- 
l)čjimo eiti j aną kambarį. 
Toks daktaro įsakymas.

Už kiek laiko įeina kitas 
žmogus.

— Norėčiau matyti dakta­
rą, pašėlusiai galvą skauda, 
gal duos vaistų.

— Prašau eiti į aną kam­
barį, nusirengti ir laukti.

— Bet man tik galvą skau­
da.., — bandė aiškintis, ta­
čiau slaugė griežta.

AMŽINYBĖN PALYPINT

Dar vienas kultūros paminklas nutvisko — 
Per amžius, kaip saulė jis mums spinduliuos.— 
Tai vardas profesoriaus Miko Biržiškos, 
Įamžinta laisvė* tremtinio keliuos.

Ir knygą, ir lyrą, ir buitį artojo
Sujungei vi»*ningon kovon Lietuvos;
Sutriuškinęs priešus ir garbę šėtono. 
Esi Alma Mater ir tėvu tautos.

Ir šiandien, kai vėl tamsios jėgos prabyla 
Marinti tėvynę naguos kruvinuos.— 
Eini ne ilsėtis, o ginti mus bylą
Teisingo Praamžiaus Aukščiausiuos Teismuos.

Alfonsas Giedraitis

St. Catharines, 
Canada

SLA 278 kuopos narių su­
sirinkimas įvyks rugsėjo 28 
d., Harding Hotel, James ir 
King gatvių kampas. Darbų 
tvarkoje* numatytų punktų 
tarpe yra Naujųjų metų suti­
kimo, Klaipėdos minėjimo ir 
Liti klausimai. Naujai įstoju­
siems nariams bus įteikti do­
kumentai.

Narius prašome atsinešti 
mokesčių knygeles ir užsimo­
kėti duokles.

Visus narius kviečiame su- 
r 'rinkimo dalyvauti.

Valdyba

— Prašau be atsisakinėji- 
mų, eiti į aną kambarį ir nu­
sirengti.

Žmogus eina murmėdamas 
ir galvodamas, kas čia dakta­
rui atsitiko, juk dėl menknie­
kio nereikia išsirengti. Keis­
ta. Įėjęs randa nuogalį, kam­
putyje bekiutantj. Jis nusi- 
rengdinėja ir vis sau murma:

— Nesuprantu, paprastas 
galvos skaudėjimas, o reikia 
to.

Nuogalis gi sėdėdamas:
— Tai ko, sveikas, čia de­

juoji9 visgi esi šioks toks li­
gonis. O aš, — visai sveikas, 
tik ta slaugė įsakė nusireng- 
t .

— Tai ko tu atėjai, jei ne­
si ligonis?

— Mane daktaras pakvie­
tė, kad sutaisyčiau praustu­
vą, aš esu “plumberis.“

— Aha! — šis nustebo, — 
čia kažkas su tuo musų dak- 
tarų nepaprasta...

P. N.



KAS DOMISI geron
LIETUVY BEI islaiky ti

ŽALGIRIO KAUTYNĖS

KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR
SLA PILI). TARYBOS 
SUVAŽIAVIMAS BAIGĖSI

Rugsėjo 11-11 d. Chicagojt 
vyko SLA Piki. Tarybos su­
važiavimas. Jame pirmininka­
vo prez. P. P. Dargi*. Tary­
bos narai — vicepirm. S. Ge­
gužis, sekr. B Pivaronienė. 
ižd. N. Gugienė, iždo glob : 
E. Mikužiutė ir adv. S. Bre- 
dcs, daktaras kvotėjas dr. S 
Biežis padarė pranešimus sa­
vo ir pastoviųjų komisijų var­
du. Apsvarstyta visa eilė 
svarbių SLA reikalų.

Svarstant konstitucinius 
klausimus posėdžiuose daly­
vavo ir dr. A. Montvidas. Įs­
tatų komisijos piirmininkas.

Į suvažiavimą buvo atvy­
kęs ir A. Sodaitis, Tėvynės 
redaktorius.

Posėdžiai baigti šeštadienį.

GYDYTOJAI PAGERBĖ DR. K. DRANGELJ
Ghicagoje įvykusiame Ame- 

likos Li tuvių Gydytojų Sąj. 
suvažiavime buvo paminėta 
oigamzacijos auksinė (50 m ) 
sukaktis. Be įvairių praneši­
mu ir paskaitų, suvažiavimo 
dalyviai pagerbė vieną tos or­
ganizacijos steigėjų dr. Kazį 
Draugelį, suteikdami jam gar­
bės steigėjo vaidą ir paskelb­

dami jį amžinuoju Amerikos 
lietuvių Gydytojų Sąjungos 
nariu

Dr. K. Draugelis suvažiavi­
mo dalyviams pasakė įdomią 
Laibą apie draugijos kūrimą­
si ir jos praeitį.

šia proga malonu sveikinti 
di. K. Draugelį SLA ir kitų 
i rganizacijų žymų veikėją.

fRAšYKIM DALGIAU JAU­
NIMO | SUSIVIENIJIMU 
LIETUVIU AMERIKOJE.

Tai istorinė u pysaka. Origi-
•laliai parašyta i ūso Sokolni-
KOVO, 1 841 met tis. Gi Buidie-
n • ve liau tai r , *itė į lietuvių
kalbą S u z'.ied lis pastaruoju
mot u nuodugni. h dar peržiu-
I C jo. Dabar gi į anglų kalbą
j:t kįvertė Li< t u vos Garbes
j\onsiulas J. J Bielskis, Los

PERKŪNAS TRENKĖ Į
JET - PLANE

Ketvirtadienio naktį, rugs. 
13, buvo lietus su vėju ir per­
kūnija. Navy jet skrido 31,000 
pėdų aukštumoje, kai j jį 
trenkė perkūnas. Jet vairavęs 
leitenantas Wm. A. Gerety 
nebuvo kliudytas, bet jo jet 
tuoj pradėjo kristi žemyn. 
Kai jau buvo tik 4,000 pėdų 
i-.uo žemės, leitenantas iššoko 
parašiutu ir laimingai nusilei­
do, o jet smigo į žemę prie 
Coney Island, subway trauki­
nių darže.

PALANKIAI ATSILIEPIA 
APIE GIMNAZIJĄ

Ryšium su Vasario 16 Gim­
nazijos naujojo pastato kerti­
nio akmens šventinimo apei­
gomis, vokiečių spaudoje pa­
sirodė išsamių straipsnių apie 
Gimnaziją, jos reikšmę ir pa­
čius lietuvius. Platų, beveik 
per visą puslapį straipsnį 
apie lietuvius, vienintelę visa­
me laisvame pasaulyje gim­
naziją be kitų paskelbė, drau­
ge įdėdamas ir keturias iliust- 
lacijas, “Wormscr Zeitung.”

MIRĖ KUN. PROF.
L. GRONIS

DR.

Gauta žinia, kad rugp. 20 
d. Frankfurto ligoninėje, sir­
gęs kepenų vėžiu mirė kun. 
pi of. dr. Ladas Gronis. Jis 
buvo gimęs 1596 m., teologi­
jos dr. laipsnį gavęs Fribur­
ge. Nuo 1925 m. ėjo įvairias 
atsakingas kunigo pareigas.

Tremtyje* uoliai dirbo Ško­
tijoje ir Vokietijoje kunigo ir 
visuome nininko darbą. Buvo 
Vasario 16 Gimnazijos direk­
torium. ėjo TJet. Raud. Kryž. 
pirmininko pareigas. Velionis 
palaidotas rugp. 23 d. Die­
burg ( Hessen ) miesto kapinė­
se. (E)

Pas. Parodai Ženkliuko Konkursas
Lietuvių Komitetas Pasau­

linei Parodai nori išleisti sim­
bolinį ženklelį - emblemą, sios 
emblemos paskirtis turės bū­
ti dvejopa: segtukas - ženk­
lelis ir kaip ornamentas jvai- 
i iems suvenyrams, pav. vėlia­
vėlėms, atvirutėms, progra­
moms, peleninėms ir pan. šių 
suvenyrų sutelktas pelnas da­
linai sumažintų komiteto iš­
laidas, ruošiant lietuvių pro­
gramas bei reprezentacines 
parodas. Tam tikslui komite­
tas skelbia viešą Ženkliuko- 
Emblemos konkursą, šio kon­
kurso tikslas yra įsigyti ka- 
rakteringa lietuvių išeivijos 
simbolį pasaulinei parodos da­
lyvavimui atžymėti. Konkur­
so sąlygos:

a) Pagrindinis emblemos 
liksiąs yra ženkliukas - seg­
tukas. Jo pagaminimo išlai­
doms sumažinti, pageidauja­
ma naudoti viena spalva, nors 
tautinės trys spalvos butų 
priimtinos.

b) Naudojami užrašai tu­
rėtų būti anglų ir lietuvių, ar 
vien tik anglų kalba. Komi­
teto siūlomas šūkis — “For 
Free Lithuania — New York 
World’s Fair, 1961 - 1965“ 
‘Laisvai Lietuvai — Pasauli­
nė Paroda New Yorke, 1961- 
1965)... Toks bendrinis užra­
šas tiktų visam parodos lai­
kui.

c) Ženkliuko projektas siun 
č.amas modelio ar brėžinio 
formoj, nurodant visus išmar 
(avimus ir siūlomus iškilimus. 
Dalyvaujantis konkurse as­
muo gali pateikti neribotą 
skaičių projektų. Modelio ar 
( rėžinio antroj pusėj pažymi­
mas pilnas vardas ir ant Ta­
i’ as. Taip pat pridedamas pa­
reiškimas, suteikiąs pilnas 
teises Liet. Kom. Pas. Paro­
dai šio projekto naudojimui.

jeigu išrinktas pirmai vie­
tai. bei laisvai, pasirenkant 
medžiagą ar atvejį, ženkliu­
ką - emblemą dauginant.

Leidžiant sąlygom, visi mo­
deliai - projektai bus skelbia­
mi spaudoj ar išstatyti paro­
dos metu. Pageidaujant, pro­
jekto originalai bus gražinti 
tik parodai pasibaigus, o kon­

kursą laimėjęs, originalas bus 
įteiktas (Čiurlionio galerijai, 
Lietuvių Archyvui, ar pan.).

d) Konkurso komisiją su­
darys komiteto atstovai ir 
kvalifikuoti tam tikslui asme­
nys, kuri bus paskelbti vėliau. 
Konkursą laimėjusiam bus 
skiriamas 190 dol. garbės ho­
noraras, kurio mecenatas bus 
paskelbtas konkursui pasi­
baigus. Laimėtojui bus pra­
nešta raštu.

e) Projektus prašoma siųs­
ki Dailės Sekcijos atstovei,

Mrs. Helen V. Kulber,
317 84th St.,
Brooklyn 9. N. Y. 11209

Kontestas baigiasi š. m. 
gruodžio 10 d.

ŽUVAVIMO KONTESTAS

Coney Island iki rugsėjo 22 
d. vyksta žuvavimo kontes­
tas, — pranešė Newbold Mor­
ris, parkų depart, komisionie- 
lius. Tatai vyksta nuo tilto, 
prie Steeplechase, nuo 3 vai. 
po pietų iki 8 vai. vak. Kon- 
testantai paskirstyti į ketu­
rias kategorijas: merginos, 
vaikinai, jaunamečiai, suau­
gę, vyrai, moterys ir tp.

Dovanos paskirtos už di­
džiausią žuvį per dieną ir už 
didžiausią žuvį per savaitę. Ir 
šiaip yra daug įvairių specia­
liu dovanų.

PET SEIMO DESIMTOJI 
SESIJA

Rugs. 17 d. prasidėjus 18 
Tautų Gen. Asamblėjos sesi­
jai, tą pačią dieną savo de­
šimtąją sesiją pradėjo Pav. 
Tautų Seimas.

SVEIKINA Is FLORIDOS

Jurgis Klim, gyvenęs East 
Norwalk, Conn., dabar apsi­
gyvenęs Vero Beach, Florido- 
,e, siunčia linkėjimus Tėvynės 
štabui. Rašo, kad jam Flori­
de j gyvenimas labai patinka 
ir, sako, jo sveikata tenai žy­
miai pagerėjusi.

“Freir Prrssr - Korrespon- 
denz”, Nr. 6-7, 1963 (birželio- 
liepos mėn.L Leidžia Laisvų­
jų Žurnalistų Sąjunga (Ver­
ba nd der Freien Bresse),

PETRUI STRAZDUI
mirus, jo žmoną, duktė 11
. 11 dzia i uz ia u< iam<

Muenchene. leidinyje daug 
medžiagos api<* pavergtų tau­
tų veiklą ir gyvenimą. Pa­
rį (Kitas J Kairio straipsnis 
apie lietuvių rašytojų padėtį 
Maskvai okupavus Lie tuvų.

Leidinio adresas: S0( RI Mun- 
chen 23. Postfach 208. (E)

MARIJOS JURKŠAITIENĖS,
utiiiin JI RGII I '-IMI I JOM | M \R

Atsiųsta paminėti
sėja No. 3, 196,*» m Tauti 

• i s, (L moki at im s mint ic 
žurnalas. Numerio kaina 60c 
Ndrcsa ■ 1619 N. Broadway

Melrose Park. III.

I .irt 11 \ in I )icm »s. l »a veik
luotas žurnalas No. 7 rugse- 
io mėnį. 1963 in. Nunuiio 

1 aina 6:>c. Adresas: 1361 
‘-unsot B'vd Hollywood 2“. 
( alifornia.

Angeles. Cal. Viso 160 pusi., 
‘ Lietuvių Dienos“ leidinys.

Knygos pradžioje ilgokas 
įvadas, kur skaitytojas supa­
žindamas su anų laikų Lietu­
va. kryžuočių kėslus Lietuvo­
je* ir per ilgus dešimtmečius 
jų darytas lietuviams skriau­
das, kol. pagaliau, tai prive­
dė prie garsiųjų Žalgirio kau­
tynių.

Apysaka atmiežta romantiz 
m u. nueinančiu iki tragedijos.

Kiekvienam mokančiam an­
gliškai, pasiskaityti tai pa­
tartina ir, be abejo, šią kny­
gą verta įsigyti.

Knygos užbaigoje yra pa­
aiškinimų apie skaitant užtin­
kamus skaitytojui nežinomus 
asmenis ar vietoves. Taip pat 
tiumpais bruožais nušviečia­
ma XIV - XV šimtmečio ir 
vėlesnių laikų Lietuvos iisto- 
rija.

Knyga tinkama musų jau­
nimui, neskaitančiam lietu­
viškai. Tinkama ir kitatau­
čiui. Apysaka visokeriopai į- 
domi. Ši knyga butų labai

tinkama dovana gimtadieniu 
ai kitokia proga.

Gaunama “Lietuvių Dienų' 
h idykloje ir Lietuvos konsu­
late, 1001 Hilts St., Los An­
geles, Calif.

Gerb. konsulas dr. Bielskis 
atliko labai puikų darbą lietu­
vybės labui, tuo sudominda­
mas ne vieną lietuvį, o ypač 
jaunuolius, paskatinant domė­
tis tėvų krašto praeitimi ir 
dabartimi.

šios knygos pasiiodymas 
Amerikos lietuviuose yra reta 
prošvaiste, kuria mes nedo- 
mėtis negalime.

Pr. N.

“LAIKAS“ MINI 15 METŲ 
SUKAKTI

Rugs. 15 d. lietuvių laikraš- 
t's Argentinoje “Laikas’’ mi­
ni 15 m. leidinio sukaktį. Ta 
proga Avellanedoje surengtas 
minėjimas - vaišės. Pagerbta 
lietuviai akademikai, Argenti­
nos lietuviai, daug prisidėję 
prie lietuvių vardo išgarsini­
mo Argentinoje: mok. Gra­
ciela Bukevičiutė, prof. J. K. 
Padvalskis, “Rambyno“ an­
samblio vadovas inž. A. Ras- 
tauskas ir “Lietuvos Aidų“ 
radijo valandėlės vedėjas, 50 
m. amž. proga — Zeferinas 
Juknevičius. (E)

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitinė atskaita

Rugsėjo 14, 1963

Išmokamos Apdraudos
ANTANAS GUDAITIS. 36 kp.. Chicago. III., 

gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė rugpiučio 8. 
1913 m., mirė rugpiučio 16, 1963 m. Velionio žmonai, 
Marei Gudaitienei, apdraudos išmokėta .................. $300.00

ONA PAULAUSKIENĖ, 126-pav. kp., New
York, N. Y., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
kovo 7, 1920 m., mirė rugpiučio 6, 1963 m. Velionės 
dukterims, Rose Sanders, Pauline Rohling ir Bei t ha
Sundaila, apdraudos išmokėta ...................................... $1,000.00

DOMICĖLĖ LAPINSKIENĖ. 280 kp., Jackson.
Mich., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirasė gegužės 
1. 1919 m., mirė rugpiučio 16. 1963 m. Velionės sū­
nui, Jonui Lapinskui, apdraudos išmokėta .............. $500.00

Viso .......................................... $1,800.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso .......... $133,081.30

Išmokamos Ligoje Pašalpos
J. Laurinskas. 36 kp., Chicago. UI., sirgo 10 s;iv. 6 <1 S56.25

J. Mankcvii'v^ 43 kp.. So. Boston. Mass., sirgo 7 sav. 11.46

A Steponaitis. 57 kp., Worcester, Mass., sirgo 1 sav. 6 d 21.on

P. Karsokiene. 70 kp.. Cliffside. N. J. sirgo 7 sav. 49.50

A. Bacenas. 126 kp.. New York. N. Y sirgo ' sav. 1 d

K. Svigzdienė. So. Fork. Pa.. sirgo 12 sav. <2.0"

V Bytautas. 236 kp., Toronto, Canada, sirgo 1 sav. 5 d. U

Viso ____________________ _ V.665I

pradžios šių metų bendrai viso ------------------------- $l6j»46.6l

B. PIVARONAS, SLA Sekretorė

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
Mes pranešame savo seniems klljentams, o taip pat naujiesiems, 

kuriems mes patarnaujame, kad musų firma tęsia siuntinių persiun­
timų | Sovietų Sųjungų.

M< O VNIŠsPOSYLTORl» siųsti siuntinius \r 
Ir mes garantuojame, kad siuntiniai bus pristatyti ir labai skubiai: 

turi dideli pasirinkimų siuntiniams reikmenų 
labai prieinamomis kainomis, 
suminėti lomiau kuo geriausiai 
individualius pageidavimus.

Visi musų skyriai 
(audinių, odų Ir t.t.)

Visi musų skyriai 
k okvieno
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KEEP FREEDOM 

RINGING

Tel STagg 2-5043

Matthew P. Ballas
BIELIAUSKAS 

FUNERAL HOME
AL. BALTRŪNAS BALTON

Reikalų vedėjas

660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y. 
NOTARY PUBIJC

BUYU.S.
SAVINGS BONDS

: S H A L I N S Į
♦ (SIIAI.1NSKAS) ♦

1 FUNERAL HOME (
♦ 84-02 Jamaica Ave. *

(at Forest Parkway Station) *

♦ Woodhaven 21, N. Y. ♦
♦ ♦
♦ Suteikiam garbingas laidotu- ♦

* ves. Koplyčias suteikiam ♦

nemokamai visose miesto T

dalyse

♦ F. W. SU ALINS IR t
J J. B. SHALINS ♦
* Tel. Virginia 7-4499 *

DIRVA
TAUTINĖS MINTIES LAIKRAŠTIS

įsteigtas 1915 m.

6907 Superior Ave., CIe\eland 3, Ohio
♦ °
* Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 3 kartus į savaitę,— „
t pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais. o
♦ °♦ Prenumeratos kaina metams — $11.00, pusei metų—$6.00i
♦ Bandymui — 2 savaites siunčiame nemokamai. “
t °f -----  Leidžia ----- °
Z Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija \ iltis ♦
♦ ♦
♦♦♦♦♦♦♦♦♦-♦♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laikraštį 
ir išgirsti objrkt wu lietuvišką žodi visais svarbiais klau­
simais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA
"NF.PRIKLAl SOMA LIF7TUVA ’ turi d iug rimti) bemlr įd ir­

bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviAkosios 
bendruomenes ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

I ’RKNl 'MERA: metams visur 6 dol., visose Ann rikosc
5 50. Kanadoje 5 doleriai t’ž laikraštį galima moki ti dalimis 
- pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI A'ĮVYKI; “NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ” gauna 
bargan ligi jie gauna darbų ir užsidirba.

A d r e s a s :

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”
7722 (ieargo St., \ Ule lAsalle, .Montreal, !’. (į. Canada
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Pirmas ir geriausias
NAUJIENOS turi savo k< 

Amerikos lie 
bei Pirtų An

NAUJIENt)S sp.msd n <

\ .\l .111 ,.\> '

NAUJIENĄ pr< numi r d i

NAUJIENA! 
tokiu adresu

1739 South Halsted , Chicago 8, Illinois




